Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Советский»

Протокол № 6
02.06.23г.
заседания  Управляющего  Совета
г. Советский

Председатель:           И.А. Шестакова
Секретарь:       Е.Н. Шарипова

Присутствовали:
1. Никифорова Марина Владимировна
2. Ёлкин Дмитрий Валерьевич
3.Гаджиев Дмитрий Закирович
4.Лазарева Елена Васильевна
5.Шестакова Ирина Александровна
6.Кожемяченко Елена Владимировна
7.Магжанова Ирина Владимировна

8.Родыгина Наталья Александровна
9.Попков Георгий Яковлевич
10.Рябков Денис Николаевич
11. Исакова Наталья Владимировна
12.Шарипова Елизавета Николаевна
13. Чичиланова Дана
14. Гуржеева Софья
15. Войнов Георгий

ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1 Об ознакомлении с информационной справкой о результатах опроса родителей по
вопросу организации образовательного процесса по 5-ти дневной или 6 -ти дневной
учебной неделе для обучающихся 6 классов.
2. Об  ознакомлении с  программой развития школы на 2023- 2027 г.г.
3. Предварительные итоги 2022-2023 учебного года (без учета ГИА).

По  первому   вопросу:
СЛУШАЛИ:
Федориненко И.Н., заместителя директора по УВР,  которая представила на обсуждение
опрос родителей  по вопросу организации образовательного процесса по 5-ти дневной или
6 -ти дневной учебной неделе для обучающихся 6 классов. Большинство родителей
проголосовали за 5-ти дневную рабочую неделю.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. .Рекомендовать  к утверждению 5-ти дневную рабочую неделю для обучающихся 5 и 6
классов
2. Разместить информацию на сайте школы.

По  второму  вопросу:
СЛУШАЛИ:
Федориненко И.Н., заместителя директора по УВР,  которая представила на обсуждение
программу развития школы на 2023- 2027 г.г.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать директору школы к утверждению программу развития школы на 2023-

2027 г.г.
2. Разместить информацию на официальном сайте школы.

По  третьему  вопросу:
СЛУШАЛИ:

Федориненко И.Н., заместителя директора по УВР,  которая представила аналитическую
справку по итогам 2022-2023 учебного года (без учета ГИА).

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять информацию к сведению.

Председатель УС                                                       Шестакова И.А.

Секретарь УС                                                             Шарипова Е.Н.

Приложение 1
к протоколу УС №6 от 02.06.2023

Уважаемые родители!
С целью изучения мнения о переходе обучающихся 6-х классов на 5-ти или 6-ти дневную

учебную неделю в 2023-2024 учебном году предлагаем вам принять участие в опросе.
 Для принятия взвешенного решения просим обратить внимание на следующие моменты:

1. Максимально допустимая недельная нагрузка в соответствии с действующими санитарными
правилами и нормами при 5-дневной неделе составляет 30 уроков в неделю, при 6-дневной неделе
– 33 урока.

2. Ежедневная учебная нагрузка на обучающихся при 5-ти дневной неделе составляет 6 уроков. При
6-ти дневной неделе данный показатель ниже и составляет 5,5 уроков в день (например, 3 дня по 5
уроков и 3 дня по 6 уроков). С учетом того, что 6 классы в 2023-2024 учебном году будут
заниматься во вторую смену, время окончания 5 урока – 18:15, 6 урока – 19:00.

3. При увеличении продолжительности учебного времени при 6-ти дневной учебной неделе
утомляемость обучающихся в течение дня ниже, чем при 5-ти дневной учебной неделе, в связи со
снижением дневной учебной нагрузки.

4. В учебном плане при 5-ти дневной учебной неделе отсутствуют часы на внеурочные занятия,
которые проводятся в соответствии с интересами обучающихся и направлены на их дальнейшее
развитие.  Это повлечет за собой:

• исключение из учебного плана в 6 классе предмета «Информатика», что негативно скажется на
развитии обучающихся в сфере информационных технологий;

• проведение классного часа «Разговоры о важном», факультативов, спортивных секций,
подготовки к конкурсам и олимпиадам до основных учебных занятий второй смены (с 13:00), что
неудобно для обучающихся, приезжающих в школу на автобусе «Школьник».

С учетом выше изложенного вам необходимо выбрать один из предложенных вариантов
ответа:

• «за» 5-ти дневную учебную неделю
• «за» 6-ти дневную учебную неделю

Результаты опроса:
5а класс: за 5-дневную учебную неделю – 84,8%
5б класс: за 5-дневную учебную неделю – 84 %
5в класс: за 5-дневную учебную неделю – 90 %
5г класс: за 5-дневную учебную неделю – 81,8 %
5д класс: за 5-дневную учебную неделю – 76 %